Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº      , DE 2013
(do Deputado Walney Rocha)

Requer que seja aprovado por essa Comissão

ofício ao Exmo Sr Governador do Estado do

Rio de Janeiro – Sérgio Cabral – para que o

mesmo tome as providências para realização

de obras de saneamento, pavimentação,

melhorias em estradas e reforma de uma praça.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário, seja aprovado o envio de ofício ao Exmo Sr Governador do Estado do Rio de

Janeiro, com as indicações de obras no município de Nova Iguaçu para os bairros conforme

abaixo:

 Quadra de esportes para fazer manutenção entre as ruas Jaqueline e

Rua Katia no “Bairro Luz”, ao lado da delegacia da mulher;

 Ruas que precisam de melhorias no “Bairro Campo Alegre”:

o Avenida Multirão, Estrada Mato Grosso.

 Ruas que faltam ser asfaltadas no “Bairro São Benedito”:

Rua Olienete

Rua  Meca

Rua Alexandrina

Trav Antonio

Rua Delfina

Rua  Santiago

Rua  Alvaro Chuff

 Ruas que Faltam ser asfaltadas no “Bairro Parque Flora”:

Rua  Miosótis 270 m

Rua  Nogueira 370 m

Rua   Ype (parte) 210 m

Al Flanboyant 340 m

Al  Jambo  150 m

Al  Amanedoeiras 240 m

Al Acacias -

 Ruas que faltam ser asfaltadas no “Bairro Panorama” (Obs: Essas

já estão saneadas e com meio fio):

Rua Otton Willian

Rua  Bernardo Matos

Rua Paulo Roberto

Rua  Congo

 Ruas que faltam ser asfaltadas no “Bairro Adrianópolis”:

Rua Mem. Jose Euzébio

Rua  Da Mata

Rua Do Canto

Rua Lucia Mauricio Pier

Estr. Carlos Sampaio

Av. Romero Miranda

Rua  Armando Dias Pereira

Rua   Rio Adriano

Rua  Elza Dias Pereira

Rua  Paiva

Rua  Pirai

Rua  Elza Mauricio Garcia

 Ruas que faltam ser asfaltadas nos “Bairros Parque Flora, Largo

Fluminense e Ocidental”:

 Rua Antônio  Olavio 420 m

 Rua Projetada “A” 60m

 Rua Projetada “D” 80 m

 Rua Helio de Miranda 180 m

 Rua Jorgina Vieira 40 m

 Rua Sete de Setembro 420m parte

 Rua Dona Amélia 250 m

 Rua Enedir Lourenço 200m parte

 Rua  Luiza Maia 200m parte

 Rua Pequena 50m

 Rua Apameia 770m

 Rua Do Campo 125 m

 Rua Da Esperança 150 m

 Rua Da Conquista 80m

 Rua Vitoria 180m

 Rua Chuí 80m

 Rua Juventude Parque

Ambaí

180m

 R. Travessa Esperança 60m

 R. Professor Augusto

Rodrigues

150m

 Rua Do Beco 60m

 Rua Paulo Afonso  (lado

direito)

350 m

 Rua Paulo Afonso (lado

esquerdo)

380m

 Rua Veridiana Galax 80 m

 Rua Camapuam 380m

 Rua Das Pampolhas 120m

 Rua Manoel Branca

Chaves

130m

 Rua Das Graças 80m

 Rua Padre Bezerra 200m

 Rua Vidal 150m

 Ruas que faltam ser asfaltadas nos “Bairros Figueiras e Miguel

Couto”:

Rua Cep: Metragem Saneamento Agua

Sergio Figueiredo 26.051-030 800 mt Não Sim

Cel. França Soares 26.051-300 900 mt Não  Sim

Sacadural Cabral 26.051-720 1.100 mt Não  Não

Arlete  - 100 mt Não  Não

Carro Quebrado 26.051-680 1.200 mt Não  Não

Figueira Santa Rita - 300 mt Não  Não

Caminho dos Velhos - 200 mt Não  Não

Estrada Ambai Figueira 26.051-770 1.800 mt Não  Não

Luciano Maciel 26.147-350 250 mt Não  Não

Juventude - 150 mt Não  Não

Marica  26.060-050 150 mt Não  Não

Tupaci - 150 mt Não  Não

Marieta 26.060-220 1.250 mt Não  Não

Mello Viana - 400  mt Não  Não

Pereira Carneiro  26.060-100 700  mt Não  Não

Deputado Manuel Reis 26.060-170 500 mt Não  Não

Dr. Mario Pinheiro 26.060-200 700  mt Não  Não

Santa Seven - 300 mt Não  Não

Figueira 26.065-010 600 mt Não  Não

Dr. Riedel 26.060-230 700 mt Não  Não

Edmundo Marques - 400 mt Não  Não

Estrada Iguaçu Beira

Linha

26.145-420 1.300 mt Não  Não

Grama  26.060-640 600 mt Não  Não

Luso Brasileira - 150 mt Não  Não

Dona Alzira 26.060-320 1.050 mt Não  Não

Heitor 26.060-350 400 mt Não  Não

Iza Cristina 26.060-360 70 mt Não  Não

Dona Eugenia 26.060-352 200 mt Não  Não

Dr. Edmundo Marques 26.060-250 200 mt Não  Não

Estrada de Iguaçu 26.065-610 300 mt Não  Não

 Camargo - - Não Não

Casemiro Abreu - - Não  Não

 Ruas que faltam ser asfaltadas no “Bairro Cerâmica”:

Lado do Morro do Cotó

Estrada do Ananias 800m

Rua São Judas Tadeu 70m

Rua Cotegi 200m

Rua Jabaquara 150m

Rua Boa Vista 400m

Rua Estrela 120m

Rua Teixeira 350m

Rua Santa Luzia 380m

Rua da Maria 250m

Rua Francisco Manoel Batista 150m

Rua Sergio Luiz Batista 200m

Rua Paulo Fernando Batista 150m

Estrada do Santana 800m (Só até a metade, depois

passa a ser Cacuia)

Lado de baixo do Morro do Cotó

Rua das Mangueiras 450m

Rua Flamengo 250m

Rua Chaminé 450m

Travessa Chaminé 100m

Rua José Carlos 300m

Rua Corpus Cristi 450m

Rua José Silva 150m

Beco sem nome 150m

Travessa Leão Treze 350m

Amaury Guimarães 200m

Rua Amilton Moreira 400m

José Luiz Pereira 600m

Travessa Seca 150m

Rua Lobato Junior 100m

Rua E 150m

Rua Santo Antônio 200m

Rua Stanislau 150m

Rua Dalva 350m

Rua Delfiba 450m

Rua Elba 100m (metade já asfaltada)

Barão do Rio Branco 300m

Rua São José 250m

Rua Joaquim Martins 250m

Rua Tuiuti 100m

Rua Emgenhoca 350m

JUSTIFICACÃO

Considerando a necessidade de intervenções nos bairros listados acima

para obras e melhorias no município de Nova Iguaçu, venho solicitar a Vossa Senhoria que

sejam tomadas as providências por parte da Secretaria de Obras do Estado do Rio de

Janeiro, para levantamento e execução das mesmas.  Tal solicitação se faz necessária

considerando que essas áreas são extremamente carentes e que tais obras beneficiarão

milhares de iguaçuanos para que os mesmos tenham mais conforto e dignidade em suas

localidades.

Sala das Comissões, em agosto de 2013.

Deputado Walney Rocha

PTB/RJ

Presidente em exercício da Comissão de Desenvolvimento Urbano